

**TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 077/SVMA/2021**

**CONTRATO Nº 009/SVMA/2020**

**PROCESSO: 6027.2019/0003234-5**

**MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/SVMA/2019**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE - CNPJ 74.118.514/0001-82

**CONTRATADA:** MONTEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - EPP - CNPJ 14.013.629/0001-80

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE OBRA E OUTROS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO DO PARQUE PARAISÓPOLIS, CONFORME DISCRIMINADOS NO ANEXO II - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO OBJETO, PARTE INTEGRANTE DO EDITAL.

**OBJETO DO ADITAMENTO:** Alteração de Escopo, acrescentando **R\$ 519.046,25** (quinhentos e dezenove mil quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos) do atual valor contratual, passando novo valor a ser de **R\$ 2.922.488,80** (dois milhões, novecentos e vinte dois mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos), conforme planilhas de ajustes sob SEI's [044840922](#) e [044840962](#), e Prorrogação contratual, por **30 (trinta) dias**, contados a partir de **27/05/2021**.

Pelo presente instrumento, de um lado a **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE - CNPJ n. 74.118.514/0001-82**, com sede nesta Capital à Rua do Paraíso, nº 387 - Paraíso - São Paulo - SP, neste ato, representada pelo Senhor Secretário **EDUARDO DE CASTRO**, adiante designada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **MONTEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - EPP**, com sede na Rua dos Artistas, nº 55 - Vila Santa Terezinha - São Paulo - SP - CEP: 08247-040 - Telefone: (11) 4158 - 7845 - inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - **CNPJ sob nº 14.013.629/0001-80**, neste ato, representada pelo Senhor **GILMAR MONTEIRO DE PINHO**, portador da Cédula de Identidade - R.G. nº 13.903.416-X e inscrito no CPF nº 067.450.638-32, simplesmente designada como **CONTRATADA**, nos termos da autorização contida no despacho sob SEI nº 044898814, publicado no D.O.C. de 28/05/2021, à página 69, do processo em epígrafe, resolvem aditar por meio deste termo o Contrato nº 009/SVMA/2020, conforme condições e cláusulas seguintes:



**CLÁUSULA PRIMEIRA**

**DO OBJETO**

- 1.1. Alteração de Escopo, acrescendo **R\$ 519.046,25** (quinhentos e dezenove mil quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos) do atual valor contratual, passando novo valor a ser de **R\$ 2.922.488,80** (dois milhões, novecentos e vinte dois mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos), conforme planilhas de ajustes sob SEI's [044840922](#) e [044840962](#), e o prazo contratual prorrogado, por **30 (trinta) dias**, contados a partir de **27/05/2021**.


**CLÁUSULA SEGUNDA**

**DA RATIFICAÇÃO**

- 2.1. Ratificam-se, em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições do contrato, desde que não colidam com as disposições do presente termo aditivos.

E, por estarem acordes, exaram as partes suas assinaturas no presente instrumento, lavrado somente no anverso de 02 (duas) laudas, e extraído em 02 (duas) vias de igual teor.

São Paulo, 27 de maio de 2.021.

  
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE  
EDUARDO DE CASTRO  
CONTRATANTE

GILMAR MONTEIRO DE  
PINHO:06745063832

Assinado de forma digital por GILMAR  
MONTEIRO DE PINHO:06745063832  
Dados: 2021.06.01 16:22:55 -03'00'

**MONTEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA – EPP**  
GILMAR MONTEIRO DE PINHO  
CONTRATADA

**PUBLICADO EM**  
09/06/2021  
**PÁG.** 74







## SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO-AMBIENTE

## DEPARTAMENTO DE PARQUE E ÁREAS VERDES

OBRA CONTRATAÇÃO DE OBRA E OUTROS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA  
 IMPLANTAÇÃO DO PARQUE PARAISÓPOLIS

CONTRATO Nº 009/ISVMA/2020

PROCESSO Nº 6027.2019/0003234-5

CONTRATADA: MONITEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA

Nº ITEM	NATUREZA DOS SERVIÇOS	CONTRATO TAB 67/JAN 19			SUPRESSÃO			REDUÇÃO			EXTENSÃO			INCLUSÃO			VALOR DO ADITIVO			VALOR TOTAL COM ADITIVO			
		UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	QUANT	VALOR(R\$)	QUANT	VALOR(R\$)	QUANT	VALOR(R\$)	QUANT	VALOR(R\$)	QUANT	VALOR(R\$)	QUANT	VALOR(R\$)	QUANT	VALOR(R\$)	QUANT	VALOR(R\$)	QUANT	VALOR(R\$)	
01.01.01	LIMPEZA MECANIZADA GERAL INCLUSIVE REMOÇÃO DA COBERTURA VEGETAL - TRONCOS COM DIÂMETRO ATÉ 10CM - SEM TRANSPORTE	M2	6.911,00	1,09	R\$ 7.532,99																	6.911,00	7.532,99
01.01.05	CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	1.382,20	5,73	R\$ 7.920,00																	1.382,20	7.920,00
01.01.08	LIMPEZA MANUAI GERAL INCLUSIVE REMOÇÃO DE COBERTURA VEGETAL - TRONCO ATÉ 10CM - SEM TRANSPORTE	M2	5.776,00	2,64	R\$ 15.248,64																	5.776,00	15.248,64
01.01.10	TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	26.261,80	0,97	R\$ 25.473,94																	26.261,80	25.473,94
01.01.20	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ARVORES INCLUSIVE RAIZES DIÂM. > 5 E < 15CM	UN	3,00	126,05	R\$ 378,15																	3,00	378,15
01.01.21	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ARVORES INCLUSIVE RAIZES DIÂM. > 15 E < 30CM	UN	10,00	320,56	R\$ 3.205,60																	10,00	3.205,60
01.01.22	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ARVORES INCLUSIVE RAIZES DIÂM. > 30 E < 60CM	UN	4,00	400,70	R\$ 1.602,80																	4,00	1.602,80
01.01.23	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ARVORES INCLUSIVE RAIZES DIÂM. > 60 E < 90CM	UN	1,00	480,84	R\$ 480,84																	1,00	480,84
01.03.01	CORTE E ESPALHAMENTO DENTRO DA OBRA	M3	850,31	8,75	R\$ 7.440,21																	850,31	7.440,21
01.03.03	CORTE E CARREGAMENTO PARA BOTA-FORA INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	1.117,50	13,48	R\$ 15.063,90																	1.117,50	15.063,90
01.03.06	ATERRO INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M3	846,00	4,05	R\$ 3.426,00																	846,00	3.426,00
01.03.10	TRANSPORTE DE TERRA POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	14.080,70	1,39	R\$ 18.138,30																	14.080,70	18.138,30
02.01.01	BROCA DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 20CM	M	24,00	33,65	R\$ 814,80																	24,00	814,80
02.01.05	ESTACA DE CONCRETO MOLDADA NO LOCAL - TIPO "STRAUSS" - ATÉ 20T	M	50,00	43,97	R\$ 2.198,50																	50,00	2.198,50
02.01.48	CORTE E REPARO DE CRIEVA DE ESTACA	M	28,99	37,12	R\$ 1.075,36																	28,99	1.075,36
02.02.01	ESCAVAÇÃO MANUAL COM PROFUNDIDADE IGUAL OU INFERIOR A 1,50M	M3	5,31	114,74	R\$ 609,26																	5,31	609,26
02.02.15	LASTRO DE BRITA	M2	165,10	45,08	R\$ 7.442,70																	165,10	7.442,70
02.04.04	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	KG	1.537,25	6,26	R\$ 9.623,18																	1.537,25	9.623,18
02.05.10	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	24,93	304,43	R\$ 7.589,43																	24,93	7.589,43
02.06.01	ALVENARIA DE EMBASAMENTO - TILOS MACIÇOS COMUNS	M3	9,46	583,54	R\$ 5.520,28																	9,46	5.520,28
02.06.05	IMPERMEABILIZAÇÃO DO RESPALDO DA FUNDAÇÃO - ARGAMASSA IMPERMEAVEL	M2	57,88	83,25	R\$ 3.860,91																	57,88	3.860,91
02.06.10	REATERRO DE VALAS, INCLUSIVE APLOAMENTO	M3	4,68	19,86	R\$ 92,94																	4,68	92,94
03.01.01	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS - PLANA	M2	8,00	49,49	R\$ 395,92																	8,00	395,92
03.01.16	FORMA ESPECIAL DE CHAPAS PLASTIFICADAS (10MM) - PLANA	M2	31,70	60,48	R\$ 1.917,21																	31,70	1.917,21
03.01.20	FORMA DE TUBO DE PAPELÃO, DIÂMETRO 350MM	M	49,50	113,32	R\$ 5.609,34																	49,50	5.609,34
03.01.30	CIMBRAMENTO PARA ALTURAS ENTRE 3,01M E 7,00M	M3	56,30	22,72	R\$ 1.279,13																	56,30	1.279,13
03.02.04	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	1.538,40	6,26	R\$ 9.623,18																	1.538,40	9.623,18
03.02.09	ARMADURA EM AÇO CA-60 - TELA	KG	510,04	6,55	R\$ 3.340,76																	510,04	3.340,76
03.03.17	CONCRETO FCK = 25,0MPA - USINADO	M3	16,94	291,19	R\$ 5.151,13																	16,94	5.151,13
03.03.18	CONCRETO FCK = 25,0MPA - USINADO E BOMBEAVEL	M3	2,43	292,08	R\$ 711,94																	2,43	711,94
03.03.30	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA VERTICAL - PATNÁVEL	KG	12.750,00	13,20	R\$ 168.300,00																	12.750,00	168.300,00
04.01.95	ARMADURA EM AÇO CA-50 PARA BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO ESTRUTURAL	KG	826,64	6,26	R\$ 5.174,76																	826,64	5.174,76
04.01.97	CONCRETO "GROUT"	M3	24,63	382,50	R\$ 9.420,97																	24,63	9.420,97
04.03.30	PLACAS DE GRANULITE - 30MM DE ESPESSURA	M2	52,20	216,83	R\$ 11.318,52																	52,20	11.318,52
04.03.55	VL 05 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MILOU COLMÉIA - PORTA/VIDRO	M2	12,00	183,60	R\$ 2.203,20																	12,00	2.203,20
05.03.02	ARGAMASSA IMPERMEABILIZANTE DE CIMENTO E AREIA (CALHAS E MARQUISES) - TRAÇO 1:3, ESPESSURA 30MM	M2	5,30	64,46	R\$ 341,63																	5,30	341,63
06.02.49	TELA TRAPEZOIDAL DUP. AÇO GALVANIZADO E=0,5MM, REVESTIMENTO B.	M2	38,00	141,32	R\$ 5.370,16																	38,00	5.370,16
07.01.07	HH-40MM PINTURA MILOU POLIURETANO E=30MM	UN	2,00	314,84	R\$ 629,68																	2,00	629,68
07.01.18	PM 18 - PORTA LISA CONUMI ENCABECADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 92X210CM	UN	2,00	515,00	R\$ 1.030,00																	2,00	1.030,00
07.01.50	EM 01 - BATENTE DE MADEIRA (14CM) - PARA PORTA DE 1 FOLHA, SEM BANDEIRA	JG	4,00	315,59	R\$ 1.262,36																	4,00	1.262,36
07.02.01	GUARNIÇÃO OU MOLDURA DE MADEIRA - 4,5CM	M	30,00	4,32	R\$ 129,60																	30,00	129,60
07.02.06	PP 36 - PORTA EM FERRO PERFLADO COM TELA PARA ABRIGO DE GÁS	M2	1,10	261,00	R\$ 287,10																	1,10	287,10
09.01.60	ENTRADA AEREA DE ENERGIA E TELEFONE - 55 A 62XVA	UN	1,00	7.153,32	R\$ 7.153,32																	1,00	7.153,32
09.02.04	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCAVEL - 40MM (1,14")	M	220,00	21,14	R\$ 4.650,80																	220,00	4.650,80
09.02.08	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCAVEL - 88MM (3,4")	M	78,00	43,23	R\$ 3.371,94																	78,00	3.371,94
09.02.11	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELÉTRICO, TIPO LEVE I - 3/4"	M	95,00	23,69	R\$ 2.250,55																	95,00	2.250,55
09.02.12	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELÉTRICO, TIPO LEVE I - 1"	M	5,00	26,95	R\$ 134,75																	5,00	134,75
09.02.15	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELÉTRICO, TIPO LEVE I - 2"	M	16,00	46,06	R\$ 736,96																	16,00	736,96
09.02.61	TUBO METÁLICO FLEXÍVEL REVESTIDO COM PVC-3/4"	M	172,00	11,72	R\$ 2.015,84																	172,00	2.015,84
09.02.82	TUBO METÁLICO FLEXÍVEL REVESTIDO COM PVC-1"	M	6,00	13,89	R\$ 83,34																	6,00	83,34
09.02.99	ENVOLUPAMENTO DE ELETRODUTO ENTERRADO COM CONCRETO E AGREGADO RECICLADO	M	896,00	16,72	R\$ 14.981,12																	896,00	14.981,12
09.03.05	CABO 2,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	1.270,00	2,50	R\$ 3.175,00																	1.270,00	3.175,00
09.03.07	CABO 6,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	210,00	5,26	R\$ 1.104,60																	210,00	1.104,60





OBRA: CONTRATAÇÃO DE OBRA E OUTROS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA  
 IMPLANTAÇÃO DO PARQUE PARAISÓPOLIS

CONTRATO Nº 009/SVMA/2020

PROPOSTA Nº 6027.2019/0003234-5

CONTRATADA: MONTEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA

DATA	DESCRIÇÃO	CONTRATO TAB 62/JAN 19					EXTENSÃO	INCLUSÃO	VALOR DO ADITIVO	VALOR TOTAL COM ADITIVO
		M	40,89	R\$	2.049,50	50,00				
09.03.13	CABO 170,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXIVEL	M	50,00	40,89	R\$	2.049,50			50,00	2.049,50
09.03.15	CABO 170,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXIVEL	M	210,00	69,60	R\$	14.616,00			210,00	14.616,00
09.03.32	CABO 10,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 1,0KV - CLASSE 4 - FLEXIVEL	M	850,00	7,52	R\$	6.392,00			850,00	6.392,00
09.03.34	CABO 25,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 1,0KV - CLASSE 4 - FLEXIVEL	M	1.800,00	14,09	R\$	22.544,00			1.800,00	22.544,00
09.04.72	INTERRUPTOR DIFERENCIAL TIPO TRAPOLAR - 40A - SENSIBILIDADE 30MA - 380V	UN	1,00	244,79	R\$	244,79			1,00	244,79
09.04.77	INTERRUPTOR DIFERENCIAL TIPO TRAPOLAR - 100A - SENSIBILIDADE 30MA - 380V	UN	2,00	419,58	R\$	839,16			2,00	839,16
09.05.06	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 16 DISJUNTORES	UN	2,00	416,10	R\$	832,20			2,00	832,20
09.05.19	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 70 DISJUNTORES	UN	1,00	1.924,06	R\$	1.924,06			1,00	1.924,06
09.05.20	CAIXA DE PASSAGEM E LIGAÇÃO EM PVC OCTOGONAL FUNDO NOVEL 10X10CM, INCLUSIVE ESPELHO	UN	1,00	13,56	R\$	13,56			1,00	13,56
09.05.21	CAIXA DE PASSAGEM E LIGAÇÃO EM PVC 7,5X7,5X5,0CM (3"X3"), INCLUSIVE ESPELHO	UN	3,00	13,11	R\$	39,33			3,00	39,33
09.05.24	CAIXA DE PASSAGEM EM FERRO ESTAMPADO - 3"X3", INCLUSIVE ESPELHO	UN	17,00	12,34	R\$	209,78			17,00	209,78
09.05.25	CAIXA DE PASSAGEM EM FERRO ESTAMPADO - 4"X2", INCLUSIVE ESPELHO	UN	47,00	11,80	R\$	554,20			47,00	554,20
09.05.26	CAIXA DE PASSAGEM EM FERRO ESTAMPADO - 4"X4", INCLUSIVE ESPELHO	UN	21,00	20,48	R\$	430,08			21,00	430,08
09.05.29	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 3/4"	UN	45,00	19,02	R\$	855,90			45,00	855,90
09.05.30	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 1"	UN	2,00	30,73	R\$	61,46			2,00	61,46
09.05.33	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 2"	UN	4,00	71,83	R\$	287,32			4,00	287,32
09.05.50	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA METÁLICA COM PORTA E FECHADURA - 40X40X15CM - USO PARA TELEFONIA	UN	1,00	210,40	R\$	210,40			1,00	210,40
09.07.80	PONTO COM TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V CAIXA 4"X2"	UN	46,00	99,17	R\$	4.561,82			46,00	4.561,82
09.08.10	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - UNIPOLAR 6/25A	UN	2,00	22,08	R\$	44,16			2,00	44,16
09.08.12	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - BIPOLAR 6/25A	UN	2,00	53,93	R\$	107,86			2,00	107,86
09.08.16	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - TRIPOLAR 63A	UN	4,00	83,23	R\$	332,92			4,00	332,92
09.08.35	DISJUNTOR CAIXA MOLDADE BIPOLAR 200A COM DISPARADOR TERMOMAGNÉTICO AJUSTÁVEL	UN	1,00	4.875,26	R\$	4.875,26			1,00	4.875,26
09.08.80	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO DIFERENCIAL BIPOLAR - 16A - SENSIBILIDADE 30MA - 230V	UN	7,00	484,34	R\$	3.390,38			7,00	3.390,38
09.08.83	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO DIFERENCIAL BIPOLAR - 32A - SENSIBILIDADE 30MA - 230V	UN	6,00	456,91	R\$	2.741,46			6,00	2.741,46
09.08.85	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO DIFERENCIAL BIPOLAR - 40A - SENSIBILIDADE 30MA - 240V	UN	1,00	531,82	R\$	531,82			1,00	531,82
09.09.72	LUMINÁRIA INDUSTRIAL - 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 1620W	UN	12,00	137,53	R\$	1.650,36			12,00	1.650,36
09.09.79	LUMINÁRIA INDUSTRIAL CORPO EM CHAPA DE AÇO TRATADA, PINTADA E REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTO BRILHO - 2X1 28W	UN	40,00	179,88	R\$	7.195,20			40,00	7.195,20
09.09.88	LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR, COM CORPO, ALETAS PLATAS E TAMPA PORTA LÂMPADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTURA NA COR BRANCA, REFLETOR COM ACABAMENTO ESPECULAR DE ALTO BRILHO - 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 32/40W	UN	4,00	205,99	R\$	823,96			4,00	823,96
09.09.96	LUMINÁRIA COMERCIAL - 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 28W	UN	2,00	223,94	R\$	447,88			2,00	447,88
09.11.14	CAIXA DE INSPEÇÃO DE ATERRAMENTO TIPO EMBUTIR COM TAMPA E ALÇA	M	6,00	111,83	R\$	670,98			6,00	670,98
09.11.54	CORRALHA DE COBRE NU, INCLUSIVE ISOLADORES - 50,00MM2	M	70,00	53,16	R\$	3.721,20			70,00	3.721,20
09.11.95	BARRA CHATA DE ALUMÍNIO TIPO FITA 1/8" X 7/8"	M	100,00	15,44	R\$	1.544,00			100,00	1.544,00
09.20.33	POSTE DE AÇO GALVANIZADO TIPO RETO, FLANGEADO H=5M COM LUMINÁRIA HERMÉTICA EM ALUMÍNIO FUNDO PARA LÂMPADA DE VAPORE DE MERCÚRIO DE 250W - COM APROVAÇÃO DE LUME/PMSP	UN	49,00	1.948,03	R\$	96.053,47			49,00	96.053,47
09.82.04	INTERRUPTOR SIMPLES BIPOLAR - 1 TECLA	UN	26,00	33,96	R\$	882,96			26,00	882,96
09.82.87	INTERRUPTOR PAPELELO BIPOLAR 1 TECLA	UN	4,00	41,79	R\$	167,16			4,00	167,16
09.83.90	HASTE "COPPERWELD" - 5/8" X3 00M	UN	54,00	157,92	R\$	8.527,68			54,00	8.527,68
09.83.91	CONECTOR PARA HASTE "COPPERWELD"	UN	54,00	35,49	R\$	1.918,46			54,00	1.918,46
09.83.97	HASTE "COPPERWELD" - 3/4" X3 00M	UN	2,00	186,43	R\$	372,86			2,00	372,86
09.86.10	TOMADA RJ 45 PARA INFORMÁTICA COM PLACA CAVALETE DE ENTRADA - 3/4"	UN	3,00	53,29	R\$	159,87			3,00	159,87
10.01.01	CAVALETE DE ENTRADA - 3/4"	UN	2,00	182,09	R\$	364,18			2,00	364,18
10.01.19	HV 09 - ABRIGO PARA CAVALETE ENTRADA, D=3/4" OU 1" EM ALVEINARIA REVESTIDA	UN	2,00	305,49	R\$	610,98			2,00	610,98
10.02.09	RESERVATÓRIO DE FIBRA DE VIDRO - CAPACIDADE 1000L	UN	5,00	905,48	R\$	4.527,40			5,00	4.527,40
10.02.81	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 25MM (3/4")	M	257,00	15,90	R\$	4.086,30			257,00	4.086,30
10.02.82	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 32MM (1")	M	46,00	22,27	R\$	1.024,42			46,00	1.024,42
10.02.81	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 3/4"	UN	3,00	46,89	R\$	140,67			3,00	140,67
10.02.82	TORNEIRA DE BOIA DE LATÃO - 3/4"	UN	3,00	59,42	R\$	178,26			3,00	178,26
10.04.62	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 25MM (3/4")	M	68,00	15,90	R\$	1.081,20			68,00	1.081,20
10.04.63	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 32MM (1")	M	27,00	27,03	R\$	730,21			27,00	730,21
10.04.64	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 40MM (1 1/4")	M	12,00	27,03	R\$	324,36			12,00	324,36
10.04.65	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 50MM (1 1/2")	M	75,00	30,72	R\$	2.304,00			75,00	2.304,00
10.04.66	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 60MM (2")	M	16,00	43,76	R\$	700,16			16,00	700,16
10.04.87	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 75MM (2 1/2")	M	14,00	57,60	R\$	806,40			14,00	806,40
10.05.03	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 1"	UN	3,00	54,87	R\$	164,61			3,00	164,61
10.05.04	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 1 1/4"	UN	2,00	78,97	R\$	157,94			2,00	157,94





SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO-AMBIENTE  
DEPARTAMENTO DE PARQUE E ÁREAS VERDES

OBRA: CONTRATAÇÃO DE OBRA E OUTROS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA IMPLANTACÃO DO PARQUE PARAISÓPOLIS

CONTRATO Nº 009/SVMA/2020

PROPOSTA Nº 6027 2019/00003234-5

CONTRATADA: MONTEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURA LIDA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATO TAB 62/JAN 19				EXTENSÃO	INCLUSÃO	VALOR DO ADITIVO	VALOR TOTAL COM ADITIVO
		UN	1,00	91,90	R\$				
10.05.05	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 112"	UN	2,00	258,57	R\$	517,14	2,00	517,14	51,90
10.05.07	REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 34"	UN	4,00	73,84	R\$	295,36	4,00	295,36	266,36
10.05.32	REGISTRO DE PRESSÃO, METAL CROMADO - 3/4"	UN	16,00	78,29	R\$	1.252,64	16,00	1.252,64	351,12
10.05.51	TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE A - 1/2"	M	2,00	45,25	R\$	90,50	2,00	90,50	1.252,64
10.06.28	TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE A - 3/4"	M	34,00	64,15	R\$	2.181,10	34,00	2.181,10	90,50
10.06.28	TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE A - 1"	M	56,00	78,97	R\$	4.422,32	56,00	4.422,32	2.181,10
10.07.20	VALVULA ESFÉRICA MONOBLOCO EM LATÃO, 3/4" NPT	UN	1,00	36,05	R\$	36,05	1,00	36,05	4.422,32
10.07.62	HV.12 - ABRIGO PARA GÁS EM ALVENARIA REVESTIDA PARA 2 BOTOÕES	UN	1,00	500,51	R\$	500,51	1,00	500,51	36,05
10.07.80	HD.10 - INSTALAÇÃO PARA 2 BOTOÕES GLP 13KG. EXCLUSIVE ABRIGO	UN	1,00	11,60	R\$	11,60	1,00	11,60	500,51
10.07.85	BOTOÃO DE GÁS DE 13KG COM CARGA	UN	3,00	304,13	R\$	912,39	3,00	912,39	11,60
10.08.85	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA - 10L	UN	3,00	107,96	R\$	323,88	3,00	323,88	912,39
10.08.95	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 8KG	UN	2,00	146,38	R\$	292,76	2,00	292,76	323,88
10.09.30	SETA PARA HIDRANTE/EXTINTOR DE INCÊNDIO	UN	2,00	11,79	R\$	23,58	2,00	23,58	292,76
10.09.31	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLA SA (LINHA ESGOTO) - 40MM (1 1/2")	M	20,00	18,79	R\$	375,80	20,00	375,80	23,58
10.09.32	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLA SA (LINHA ESGOTO) - 50MM (2")	M	11,00	24,47	R\$	269,17	11,00	269,17	375,80
10.09.33	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLA SA (LINHA ESGOTO) - 75MM (3")	M	66,00	36,35	R\$	2.399,10	66,00	2.399,10	269,17
10.09.34	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLA SA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4")	M	35,00	43,00	R\$	1.505,00	35,00	1.505,00	2.399,10
10.10.01	RAIO SECO DE PVC RÍGIDO, COM SAÍDA SOLDADA DE 40MM - DIÂMETRO 100MM	M	185,00	58,50	R\$	10.822,50	185,00	10.822,50	1.505,00
10.10.12	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 15X150MM	UN	4,00	70,71	R\$	282,84	4,00	282,84	10.822,50
10.10.59	CAIXA DE GORDURA, ALVENARIA DE TUBOS MACIÇOS COMUNS - 60X60CM	UN	14,00	101,49	R\$	1.420,86	14,00	1.420,86	282,84
10.10.94	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ESCAVAÇÃO E APLIAMENTO	M3	7,03	35,75	R\$	251,32	7,03	251,32	1.420,86
10.10.95	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ALVENARIA DE 1 TUBULO, REVESTIDA	M2	28,00	308,56	R\$	8.638,88	28,00	8.638,88	251,32
10.10.97	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - TAMPA DE CONCRETO	M2	4,90	147,49	R\$	722,70	4,90	722,70	8.638,88
10.11.02	CAIXA ENCHABA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 50CM	M	11,50	60,12	R\$	691,38	11,50	691,38	722,70
10.11.03	CAIXA ENCHABA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 100CM	M	30,00	111,66	R\$	3.349,80	30,00	3.349,80	691,38
10.11.32	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 25CM	M	17,00	26,19	R\$	445,23	17,00	445,23	3.349,80
10.11.33	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 50CM	M	25,50	34,56	R\$	881,28	25,50	881,28	445,23
10.12.11	CONDUZIR EM TUBO DE FERRO FUNDIDO PARA ESGOTO, LINHA SMU - 75MM	M	25,00	195,59	R\$	4.889,75	25,00	4.889,75	881,28
10.12.12	CONDUZIR EM TUBO DE FERRO FUNDIDO PARA ESGOTO, LINHA SMU - 100MM	M	40,00	213,34	R\$	8.533,60	40,00	8.533,60	4.889,75
10.12.13	CONDUZIR EM TUBO DE FERRO FUNDIDO PARA ESGOTO, LINHA SMU - 150MM	M	2,00	308,24	R\$	616,48	2,00	616,48	8.533,60
10.12.15	CONDUZIR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLA SA - 75MM (3")	M	24,00	21,68	R\$	520,32	24,00	520,32	616,48
10.12.16	CONDUZIR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLA SA - 100MM (4")	M	28,00	25,39	R\$	710,92	28,00	710,92	520,32
10.12.17	CONDUZIR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLA SA - 150MM (6")	M	30,00	46,75	R\$	1.402,50	30,00	1.402,50	710,92
10.12.27	GRELHA HEMISFÉRICA DE FERRO FUNDIDO - 100MM	M	8,00	7,76	R\$	62,08	8,00	62,08	1.402,50
10.12.28	GRELHA HEMISFÉRICA DE FERRO FUNDIDO - 150MM	M	4,00	16,01	R\$	64,04	4,00	64,04	62,08
10.12.30	CURVA DE FERRO FUNDIDO, LINHA SMU (LIGAÇÃO REDE-CONDUZIR) - 75MM	UN	16,00	126,64	R\$	2.026,24	16,00	2.026,24	64,04
10.12.31	CURVA DE FERRO FUNDIDO, LINHA SMU (LIGAÇÃO REDE-CONDUZIR) - 100MM	UN	12,00	136,36	R\$	1.636,32	12,00	1.636,32	2.026,24
10.12.91	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ESCAVAÇÃO E APLIAMENTO	M3	2,82	35,74	R\$	100,78	2,82	100,78	1.636,32
10.12.93	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ALVENARIA DE 1 TUBULO, REVESTIDA	M2	0,26	303,56	R\$	79,70	0,26	79,70	100,78
10.12.94	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - TAMPA DE CONCRETO	M2	11,20	221,78	R\$	2.483,93	11,20	2.483,93	79,70
10.12.98	ENVELOPAMENTO DE TUBULAÇÃO ENTERRADA, COM CONCRETO	M2	1,96	147,49	R\$	289,08	1,96	289,08	2.483,93
10.13.01	BACIA SANITÁRIA SIFONADA, DE LOUÇA BRANCA	M	82,00	22,07	R\$	1.810,74	82,00	1.810,74	289,08
10.13.05	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA, SEM COLUNA, CAPACIDADE MÍNIMA 5L, EXCLUSIVE TORNEIRA	UN	4,00	536,34	R\$	2.145,36	4,00	2.145,36	1.810,74
10.13.14	LAVATÓRIO DE LOUÇA INDIVIDUAL PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA	UN	4,00	754,31	R\$	3.017,24	4,00	3.017,24	2.145,36
10.13.16	LAVATÓRIO OVAL DE EMBUTIR, LOUÇA BRANCA - EXCLUSIVE TORNEIRA	UN	8,00	271,17	R\$	2.169,36	8,00	2.169,36	3.017,24
10.13.25	MICTÓRIO INDIVIDUAL DE LOUÇA BRANCA, TIPO BACIA - DE CENTRO	UN	4,00	602,39	R\$	2.409,56	4,00	2.409,56	2.169,36
10.14.24	VALVULA DE DESCARGA COM DUPLO ACIONAMENTO	UN	16,00	301,74	R\$	4.827,84	16,00	4.827,84	2.409,56
10.14.33	VALVULA FLUXIVEL PARA MICTÓRIO COM ACIONAMENTO MANUAL E FECHAMENTO AUTOMÁTICO	UN	4,00	357,29	R\$	1.429,16	4,00	1.429,16	4.827,84
10.14.45	CONJUNTO ANTIVANDALISMO FORMADO DE CHUVEIRO E VALVULA DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO (ÁGUA FRIA OU PRE-MISTURADA)	UN	6,00	464,13	R\$	2.784,78	6,00	2.784,78	1.429,16
10.14.52	IMPACTO, COM RESERVATÓRIO DE 800/900ML	UN	7,00	33,31	R\$	233,17	7,00	233,17	2.784,78









## SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO-AMBIENTE

## DEPARTAMENTO DE PARQUE E ÁREAS VERDES

## OBRA: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E OUTROS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA

## IMPLANTAÇÃO DO PARQUE PARAISÓPOLIS

CONTRATO Nº 009/SVMAV/2020

PROCESSO Nº 6027.2019/0003334-5

CONTRATADA: MONTEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATO TAB 62/JAN-19				SUPRESSÃO	REDUÇÃO	EXTENSÃO	INCLUSÃO	VALOR DO ADITIVO	VALOR TOTAL COM ADITIVO
		L	400,00	4,63	R\$ 1.852,00						
17.40.03	SISTEMA DE AQUECIMENTO SOLAR. FORNECIMENTO DE RESERVATÓRIO TÉRMICO ATE 1000L. BAIXA PRESSÃO (APROVAÇÃO INMETRO) - SEM INSTALAÇÃO	UN	1,00	616,68	R\$ 616,68						1.852,00
17.40.06	SISTEMA DE AQUECIMENTO SOLAR. INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO TÉRMICO ATE 1000L	UN	1,00	616,68	R\$ 616,68						616,68
18.10.10	SISTEMA DE AQUECIMENTO SOLAR (CIRCULAÇÃO FORÇADA), BOMBA HIDRAULICA DE CIRCULAÇÃO DE ÁGUA NOS COLETORES SOLARES	UN	1,00	1.124,83	R\$ 1.124,83						1.124,83
18.10.90	TORNEIRA PARA JARDIM HD 18	UN	4,00	274,06	R\$ 1.096,24						1.096,24
18.12.02	IC-02- CONJUNTO MESA E BANCO EM CONCRETO	CJ	7,00	701,17	R\$ 4.908,19						4.908,19
18.12.17	IV-07- BANCO EM ALVENARIA APARENTE E CONCRETO	M	189,00	172,14	R\$ 32.534,46						32.534,46
18.13.46	RV-11- PARQUE DE ÁREA - GENERICO - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE AREIA LAVADA	M3	13,00	95,38	R\$ 1.239,94						1.239,94
18.15.13	ANDARILHA DE MARCAÇÃO DE PISO (RD-05)	UN	1,00	118,19	R\$ 118,19						118,19
20.03.03	ENGENHEIRO ARQUITETO JUNIOR	H	200,00	80,00	R\$ 17.200,00						17.200,00
20.03.16	AS BUILT FORMATO A0	UN	1,00	2.335,56	R\$ 2.335,56						2.335,56
20.03.17	AS BUILT FORMATO A1	UN	8,00	1.666,87	R\$ 13.334,96						13.334,96
20.03.19	DESENVOLVIMENTO DE PRANCHA DE DESENHO TÉCNICO	UN	10,00	3.459,46	R\$ 34.594,60						34.594,60
20.03.21	DESENVOLVIMENTO DE PRANCHA DE DESENHO TÉCNICO/ DETALHAMENTO FORMATO A1	UN	4,00	1.332,89	R\$ 5.331,56						5.331,56
20.04.41	CADASTRAMENTO DE VEGETAÇÃO ARBÓREA ATÉ 30 EXEMPLARES	GL	1,00	2.944,85	R\$ 2.944,85						2.944,85
34.10.35	94-A-035 - ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS DE SOLCOCIMENTO, 2 FUROS, 250X125X62,5MM (B46)	M2	440,76	61,80	R\$ 27.238,96						27.238,96
36.10.30	96-A-030 - TELHA ONDULADA DE MATERIAL RECICLADO ORNUNDO DE TUBOS DE CREME DENTAL - 8MM	M2	258,63	65,43	R\$ 16.922,16						16.922,16
36.10.31	96-A-031 - MADEIRA PARA TELHA ONDULADA DE MATERIAL RECICLADO ORNUNDO DE TUBOS DE CREME DENTAL - 8MM	M	8,00	62,87	R\$ 502,96						502,96
36.10.32	98-A-030 - ESTRUTURA DE MADEIRA EUCALIPTO TRATADO CCB PARA TELHAS ONDULADAS	M2	294,63	67,88	R\$ 19.998,48						19.998,48
36.10.35	98-A-035 - MADEIRAMENTO EM EUCALIPTO TRATADO - VIGAS PARA O PERICULADO	M	104,00	73,13	R\$ 7.605,52						7.605,52
37.10.55	07-A-055 - CAIXILHO MAXIMAR COM VIDRO, EM MADEIRA DE LEI CERTIFICADA EM PE OU ITAUBA - 2.50X0.40M - CX-01- ARQ.212	UM	5,00	735,52	R\$ 3.677,60						3.677,60
37.10.56	07-A-056 - CAIXILHO MAXIMAR COM VIDRO, EM MADEIRA DE LEI CERTIFICADA EM PE OU ITAUBA - 1.72X1.03M - CX-02	UM	1,00	1.228,52	R\$ 1.228,52						1.228,52
37.10.57	07-A-057 - CAIXILHO MAXIMAR COM VIDRO, EM MADEIRA DE LEI CERTIFICADA EM PE OU ITAUBA - 2.50X1.05M - CX-03	UM	2,00	2.572,52	R\$ 5.145,04						5.145,04
37.10.58	07-A-058 - CAIXILHO MAXIMAR COM VIDRO, EM MADEIRA DE LEI ESPECIFICADA EM PE OU ITAUBA - 0.87X1.05M - CX-04	UM	1,00	603,52	R\$ 603,52						603,52
37.10.59	07-A-059 - CAIXILHO MAXIMAR COM VIDRO, EM MADEIRA DE LEI CERTIFICADA EM PE OU ITAUBA - 1.80X0.40M - CX-05	UM	4,00	473,43	R\$ 1.893,72						1.893,72
37.10.60	07-A-060 - CAIXILHO MAXIMAR COM VIDRO, EM MADEIRA DE LEI CERTIFICADA EM PE OU ITAUBA - 0.87X0.40M - CX-06	UM	10,00	349,87	R\$ 3.498,70						3.498,70
37.10.79	07-A-079 - PORTA EM MÃO - INTERNA - BATENTE MAD. MACIÇA, DE LEI CERTIFIC. - IPÊ, CUMARU OU ITAUBA - 100X213CM - PM01 - FL. ARQ 213 - PQ. PARAISÓPOLIS (B46)	UN	6,00	1.062,53	R\$ 6.375,18						6.375,18
37.10.80	07-A-080 - PORTA MAD PARA BANHEIRO ACESSIVEL - BAT. MAD. MACIÇA, DE LEI, CERTIFIC. - IPÊ, CUMARU OU ITAUBA - 100X213CM - PM02 - FL. ARQ 213 - PQ. PARAISÓPOLIS	UN	2,00	1.346,52	R\$ 2.697,04						2.697,04
37.10.81	07-A-081 - PORTA MAD PARA BANH. ACESS. - BAT. MAD. MACIÇA, DE LEI, CERTIF. - IPÊ, CUMARU OU ITAUBA - 100X213CM - VEN. - AL. ANOD. - PM03 - PQ. PARAISÓPOLIS	UN	2,00	1.494,52	R\$ 2.989,04						2.989,04
37.10.82	07-A-082 - PORTA DUPLA VENEZIANA EM MADEIRA MACIÇA DE LEI CERTIFICADA DE IPÊ, CUMARU OU ITAUBA - 138X75CM - PM04 - FOLHA ARQ 213 - PQ. PARAISÓPOLIS	UN	1,00	911,52	R\$ 911,52						911,52
37.10.83	07-A-083 - CAIXILHO PARA VIDRO FIXO 8MM, EM MADEIRA DE LEI CERTIFICADA DE IPÊ OU ITAUBA, COM VIDRO - 1.58X1.05M - CX. 01 FOLHA ARQ 223 (B46)	UN	1,00	1.396,17	R\$ 1.396,17						1.396,17
37.10.84	07-A-084 - CAIXILHO PARA VIDRO FIXO 8MM, EM MADEIRA DE LEI CERTIFICADA DE IPÊ OU ITAUBA, COM VIDRO - 2.50X1.05M - CX. 02 FOLHA ARQ 223	UN	1,00	2.213,63	R\$ 2.213,63						2.213,63
37.10.85	07-A-085 - CAIXILHO DE CORRER, DUAS FOLHAS, COM VIDRO 8MM, EM MADEIRA DE LEI CERTIFICADA DE IPÊ OU ITAUBA - 0.85X1.05M - CX. 03 FOLHA ARQ 223	UN	2,00	804,22	R\$ 1.608,44						1.608,44
37.10.86	07-A-086 - CAIXILHO DE CORRER, DUAS FOLHAS, COM VIDRO 8MM, EM MADEIRA DE LEI CERTIFICADA DE IPÊ OU ITAUBA - 2.00X1.05M - CX. 04 FOLHA ARQ 223	UN	2,00	1.814,71	R\$ 3.629,42						3.629,42
37.10.87	07-A-087 - CAIXILHO MAXIMAR COM VIDRO 8MM, EM MADEIRA DE LEI CERTIFICADA DE IPÊ OU ITAUBA - 1.05X0.40M - CX.06 FOLHA ARQ 223 (B46)	UN	2,00	422,22	R\$ 844,44						844,44
39.11.69	99-A-169 - SISTEMA FOTOVOLTAICO	UN	1,00	79.356,00	R\$ 79.356,00						79.356,00
39.13.12	99-A-312 - CAPA PARA CONECTOR TIPO CUNHA, TIPO IV (B46)	UN	127,00	8,21	R\$ 1.042,87						1.042,87
39.13.27	99-A-327 - CONECTOR BIMETALICO DE COMPRESSÃO CUNHA TIPO VI (B46)	UN	127,00	9,50	R\$ 1.206,50						1.206,50
40.11.59	10-A-159 - BEBEDOURO EM CONIC. ARMADO COM DUAS ALTURAS, LAVA-PE COM PISO	UN	3,00	2.536,18	R\$ 7.608,54						7.608,54
42.10.14	12-A-014 - FORNIEC E MONTAGEM FERRO REGUAS PINUS TRATADO CCB 10X1CM E ENTARUG 2X100XMMARQ.201.205 E 205-PQ. CORNAB RAP TAVARES	M2	129,25	79,84	R\$ 10.319,32						10.319,32
47.10.03	17-A-003 - RETIRADA DE GRADIL, TIPO PARQUE, INCLUSIVE MURETA	M	10,00	27,00	R\$ 270,00						270,00





SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO-AMBIENTE  
DEPARTAMENTO DE PARQUE E ÁREAS VERDES

OBRA/CONTRATAÇÃO DE OBRA E OUTROS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA IMPLANTAÇÃO DO PARQUE PARASÓPOLIS CONTRATO Nº 009/SVMA/2020 PROCESSO Nº 6027 2019/0003234-5		CONTRATO TAB 02/JUN 19		VALOR TOTAL COM ADITIVO				
CONTRATAÇÃO MONTEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA		SUPRESSÃO	REDUÇÃO	EXTENSÃO	INCLUSÃO	VALOR DO ADITIVO	VALOR TOTAL COM ADITIVO	
47.10.72	17.A.072 - P/488 - PISO DE TERRA BATIDA	M2	284,00	15,67	R\$ - 4.450,28		284,00	4.450,28
47.13.52	17.A.352 - LIXO 01 - LIXEIRA DUPLA COM HASTE METÁLICA	UN	21,00	498,00	R\$ 10.458,00		21,00	10.458,00
47.14.77	17.A.477 - M-TA PARACICLO HORIZONTAL - S/TRANS - UN	UN	4,00	180,30	R\$ 721,20		4,00	721,20
47.16.81	17.A.581 - CORRIMÃO E GUARDA-CORPO EM TUBO GALVANIZADO (4 BARRAS HORIZ. - D = 40MM) B38	M	280,00	216,10	R\$ 60.508,00		280,00	60.508,00
47.16.03	17.A.603 - PISO DE BORRACHA PARA PLAYGROUND, MAT. E INSTALAÇÃO EXCETO CONTRA PISO	M2	465,00	358,90	R\$ 166.888,50		465,00	166.888,50
47.16.83	17.A.683 - CO-06 CORRIMÃO TUBULAR - FDE0603069	M	98,00	121,61	R\$ 11.917,78		98,00	11.917,78
47.16.96	17.A.696 - SINALZ - PLACA 500X200MM EM ALUMÍNIO CONF MD; P/ FIXAÇÃO EM POSTE	UN	6,00	161,00	R\$ 966,00		6,00	966,00
47.16.97	17.A.697 - SINALZ - PLACA 200X200MM EM ALUMÍNIO CONF MD; INCL FIXAÇÃO	UN	13,00	96,00	R\$ 1.274,00		13,00	1.274,00
47.16.99	17.A.699 - SINALZ - PLACA 290X125MM EM ALUMÍNIO CONF MD; INCL ESPETO	UN	13,00	196,44	R\$ 2.553,72		13,00	2.553,72
47.17.00	17.A.700 - SINALZ - PLACA 500X200MM EM ALUMÍNIO CONF MD; INCL ESPETO	UN	5,00	202,25	R\$ 1.011,25		5,00	1.011,25
47.17.01	17.A.701 - SINALZ - PLACA 400X200MM EM ALUMÍNIO CONF MD; INCL ESPETO P/ SUPORTE MTE E FUNDAÇÃO	UN	2,00	212,60	R\$ 425,20		2,00	425,20
47.17.04	17.A.704 - SINALZ - TOTE M C/2 CHAPAS 800X2500MM EM ALUMÍNIO CONF MD; INCL SUPORTE MTE E FUNDAÇÃO	UN	1,00	3.814,00	R\$ 3.814,00		1,00	3.814,00
47.17.07	17.A.707 - SINALZ - POSTE METÁLICO EM AÇO GALV TUBULAR D=66MM; H=2900MM; INCL FUNDAÇÃO	UN	6,00	896,00	R\$ 5.376,00		6,00	5.376,00
47.17.08	17.A.708 - MURETA, REFORMA E REINSTALAÇÃO DE GRADIL TIPO PARQUE (B49)	M	61,28	367,90	R\$ 22.544,81		61,28	22.544,81
47.17.09	17.A.709 - DECK DE MADEIRA ECOLÓGICA (ECONWOOD) COM ESTRUTURA DE MADEIRA DE EUCALIPTO TRATADO COM CCB; FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	118,00	212,65	R\$ 25.092,70		118,00	25.092,70
47.17.10	ESTRUTURA DE MADEIRA DE EUCALIPTO TRATADO COM CCB; FORNECIMENTO E MONTAGEM	M	39,00	325,20	R\$ 12.682,80		39,00	12.682,80
47.17.11	17.A.711 - PLACA 250X125MM EM ALUMÍNIO, COM INSTALAÇÃO	UN	4,00	157,00	R\$ 628,00		4,00	628,00
47.17.12	17.A.712 - TOTE M 600X1800MM EM ALUMÍNIO E ESTRUTURA METÁLICA, COM INSTALAÇÃO	UN	6,00	2.587,50	R\$ 15.527,40		6,00	15.527,40
47.17.13	17.A.713 - PLACA 2400X1000MM EM ALUMÍNIO COM SUPORTE EM EUCALIPTO TRATADO, COM INSTALAÇÃO	UN	2,00	4.578,30	R\$ 9.156,60	-1,00	-1,00	4.578,30
47.17.14	17.A.714 - PLACA 700X500MM EM ALUMÍNIO, COM INSTALAÇÃO	UN	2,00	527,00	R\$ 1.054,00		2,00	1.054,00
47.17.15	17.A.715 - PLACA 1060X900MM EM ALUMÍNIO, COM INSTALAÇÃO	UN	1,00	2.467,00	R\$ 2.467,00		1,00	2.467,00
47.17.16	17.A.716 - PLACA 860X900MM EM ALUMÍNIO, COM INSTALAÇÃO	UN	2,00	1.286,00	R\$ 2.572,00		2,00	2.572,00
47.25.05	17.B.505 - PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZ - EDIF	M2	6,00	355,19	R\$ 3.161,71		6,00	3.161,71
47.25.06	17.B.506 - ALUGUEL DE CONTAINER TIPO ESCRITÓRIO (MES) - EDIF	MES	10,00	355,00	R\$ 3.550,00	-3,00	-3,00	2.485,00
47.25.07	17.B.507 - ALUGUEL CONTAINER TIPO SANITÁRIO (4 BACIAS) LAVATÓ MCT/4 CHUVA - EDIF	MES	10,00	401,00	R\$ 4.010,00	-3,00	-3,00	2.897,00
48.11.24	18.A.124 - B402 ESQUI TRIPLO	UN	1,00	2.700,00	R\$ 6.300,00		1,00	6.300,00
48.11.26	18.A.126 - B404 RODA DE OMBRO DUPLA	UN	1,00	805,00	R\$ 2.785,00		1,00	2.785,00
48.11.27	18.A.127 - B405 SIMULADOR DE CAMINHADA	UN	1,00	621,00	R\$ 6.213,00		1,00	6.213,00
48.11.28	18.A.128 - B406 PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA PLAYGROUND DA MAIORIDADE	UN	1,00	1.890,00	R\$ 1.890,00		1,00	1.890,00
48.11.36	18.A.136 - PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - ESCADA ÁRVORE - COLOCADO	UN	2,00	1.466,00	R\$ 2.932,00		2,00	2.932,00
48.11.37	18.A.137 - PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - GANGORRÃO - COLOCADO	UN	2,00	1.433,00	R\$ 2.866,00		2,00	2.866,00
48.11.38	18.A.138 - PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - CAVALINHO UPA-UPA DUPLA - COLOCADO	UN	1,00	3.912,00	R\$ 3.912,00		1,00	3.912,00
48.11.45	18.A.145 - PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - CENTRO ATIVIDADE COLORIDO MOD P-28 - FORNEC E MONTAGEM	UN	1,00	36.380,00	R\$ 36.380,00		1,00	36.380,00
48.12.24	18.A.224 - TANQUE DE ÁREA, CONFORME PROJETO - P.Q. PARASÓPOLIS (B4E)	UN	1,00	11.458,00	R\$ 11.458,00		1,00	11.458,00
50.20.25	20.B.026 - VIGA DE CANTONEIRO DE OBRA - HOUTORNO	M	3.380,00	21,60	R\$ 72.576,00		3.380,00	72.576,00
51.10.00	11000 - LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO CADASTRAL	M2	8.659,17	0,58	R\$ 5.022,31	1.848,00	1.848,00	39.916,80
51.28.00	12800 - TRANSPORTE DE COORDENADAS	M	5.000,00	1,84	R\$ 14.760,00		5.000,00	14.760,00
55.16.00	51800 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GUIAS PARA JARDIM 7 X 11 X 100CM (IE-3)	M	450,00	19,01	R\$ 8.554,50	-394,27	-394,27	7.465,07
62.12.00	121200 - ENCARREGADO	H	1.600,00	29,30	R\$ 46.880,00	668,00	668,00	19.572,40
31.2.1.04	ITEM EXTRA PLANTILHA LICITADA							
03.03.00	BOMBAMENTO DE CONCRETO	M3	26,07			1.653,70	1.653,70	43.116,09
18.16.05	CAMINHÃO CARGA SECA CAPACIDADE 6TON COM GUINDASTE	H	26,01			268,09	268,09	6.974,10
18.16.01	ALONGADOR COM 3 ALTURAS CONJUGADO	UN	1.205,78			88,00	88,00	9.015,83
10.11.86	HY.22 - CANALETA DE ALVENARIA PARA GRELHA OU TAMPA DE CONCRETO L-50CM	M	90,23			1,00	1,00	1.205,77
10.12.80	TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 30CM	M	56,52			200,00	200,00	18.046,80
01.04.26	TUBO PVC PERFURADO PARA DRENAGEM - DIÂMETRO 4" (100MM)	M	70,11			55,00	55,00	3.108,57
01.04.75	MANTA GEOTÊXTEL	M	28,25			54,00	54,00	3.785,93
08.01.45	PA 16 - PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, VENEZIANA - ABRR - 1 FOLHA	M2	235,33			248,00	248,00	7.005,32
						496,00	496,00	2.070,60
						2,18	2,18	513,01
						2,18	2,18	513,01





SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO-AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE PARQUE E ÁREAS VERDES

OBRA: CONTRATAÇÃO DE OBRA E OUTROS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA  
 IMPLANTAÇÃO DO PARQUE PARAISÓPOLIS  
 CONTRATO Nº: 009/SVMA/2020  
 PROCESSO Nº: 6027.2019/000234-5  
 CONTRATADA: MONTEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA

CONTRATO TAB 62/JAN 19	SUPRESSÃO	REDUÇÃO	EXTENSÃO	INCLUSÃO	VALOR DO ADITIVO	VALOR TOTAL COM ADITIVO
SUB-TOTAL EM R\$ (TABELA EDIF-SSO):	2.005.175,37	-7.512,04	415.303,91	96.162,40	450.404,58	2.455.579,96
BDI OBRAS:	15,24%	15,24%	15,24%	15,24%	15,24%	374.230,38
SUB-TOTAL EM R\$ (PROJETOS):	305.588,72	-1.144,83	63.282,31	14.655,14	68.641,65	75.378,99
BDI PROJETOS:	22,95%	22,95%	22,95%	22,95%	22,95%	17.299,47
TOTAL GERAL:	2.403.442,55	-8.656,87	478.586,22	110.817,54	519.046,23	2.922.488,90

SUPRESSÃO	REDUÇÃO	EXTENSÃO	INCLUSÃO
-R\$ 8.656,87	-R\$ 81.710,66	R\$ 478.586,22	110.817,54
-0,35%	-2,57%	19,91%	4,81%
R\$ 589.413,76			
-R\$ 70.367,53			
24,52%			

**MONTEIRO ENGENHARIA E  
 ARQUITETURA LTDA**  
 CNPJ: 14.013.62970001-80


**GILMAR MONTEIRO DE  
 PINHO:06745063832**

Assinado de forma digital por  
 GILMAR MONTEIRO DE  
 PINHO:06745063832  
 Dados: 2021.06.01 16:24:11 -03'00'




CONTRATO:	009/SVMA/2020		PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO				
PROCESSO:	6027.2019/0003234-5		SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE				
CONTRATADA:	MONTEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA		DEPARTAMENTO DE PARQUE E ÁREAS VERDES				
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE OBRA E OUTROS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA IMPLANTACÃO DO PARQUE PARAISÓPOLIS		MEMÓRIA DE CÁLCULO				
LOCAL:							
ATA R.P. N.º:	003/SVMA/2019						
CÓDIGO ITEM	Descrição	UN	SUPRESSÃO	REDUÇÃO	EXTENSÃO	INCLUSÃO	
01-01-10	TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM DESCRÇÃO Distância B,fora com licença ambiental 32km TOTAL = 44.230,40 CONTRATUAL = 26.261,80 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 17.968,60 INCLUSÃO = 0,00 17.968,60	M3XKM	0,00	0,00	17.968,60	0,00	
01-01-22	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORES INCLUSIVE RAIZES DIÂM. > 30 E < 60CM DESCRÇÃO TOTAL = 7,00 CONTRATUAL = 4,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 3,00 INCLUSÃO = 0,00 3,00	UN	0,00	0,00	3,00	0,00	
01-01-23	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORES INCLUSIVE RAIZES DIÂM. > 60 E < 90CM DESCRÇÃO TOTAL = 20,00 CONTRATUAL = 1,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 19,00 INCLUSÃO = 0,00 19,00	UN	0,00	0,00	19,00	0,00	
01-03-03	CORTE E CARREGAMENTO PARA BOTA-FORA, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM DESCRÇÃO TOTAL = 1.452,75 CONTRATUAL = 1.117,50 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 335,25 INCLUSÃO = 0,00 335,25	M3	0,00	0,00	335,25	0,00	
02-01-01	BROCA DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 20CM DESCRÇÃO VIDE MEMÓRIA DE CALCULO 2 TOTAL = 168,00 CONTRATUAL = 24,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 144,00 INCLUSÃO = 0,00 BROCAS 144,00	M	0,00	0,00	144,00	0,00	
02-01-05	ESTACA DE CONCRETO MOLDADA NO LOCAL, TIPO "STRAUSS" - ATÉ 20T DESCRÇÃO VIDE MEMÓRIA DE CALCULO 2 RELATORIO EM ANEXO TOTAL = 819,92 CONTRATUAL = 530,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 89,92 INCLUSÃO = 0,00 ESTACAS 89,92	M	0,00	0,00	89,92	0,00	
02-03-01	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS DESCRÇÃO VIDE MEMÓRIA DE CALCULO 2 TOTAL = 211,42 CONTRATUAL = 165,10 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 46,32 INCLUSÃO = 0,00 FORMAS 46,32	M2	0,00	0,00	46,32	0,00	
02-06-05	IMPERMEABILIZAÇÃO DO RESPALDO DA FUNDAÇÃO - ARGAMASSA IMPERMEÁVEL DESCRÇÃO VIDE MEMÓRIA DE CALCULO 2 TOTAL = 175,07 CONTRATUAL = 57,88 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 117,19 INCLUSÃO = 0,00 117,19	M2	0,00	0,00	117,19	0,00	
02-06-10	REATERRO DE VALAS, INCLUSIVE APOIAMENTO DESCRÇÃO VIDE MEMÓRIA DE CALCULO 2 TOTAL = 12,56 CONTRATUAL = 4,68 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 7,88 INCLUSÃO = 0,00 7,88	M3	0,00	0,00	7,88	0,00	
06-02-49	TELHA TRAPEZOIDAL DUP. AÇO GALVANIZADO E=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM PINTURA MIOLO POLIURETANO E=30MM TOTAL = 0,00 CONTRATUAL = 38,00 SUPRESSÃO = -38,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 0,00 38,00	M2	-38,00	0,00	0,00	0,00	
17-01-64	FV.15/16 - MURO DE FECHO EM BLOCOS E ESTRUTURA DE CONCRETO, FUNDAÇÃO COM BROCAS DESCRÇÃO TOTAL = 20,00 CONTRATUAL = 128,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = -108,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 0,00 108,00	M	0,00	-108,00	0,00	0,00	
17-01-70	MURO DE ARRIMO H=1,40M, COM DRENAGEM DESCRÇÃO TOTAL = 164,56 CONTRATUAL = 80,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 84,56 84,56	M	0,00	0,00	84,56	0,00	



CONTRATO:	009/SVMA/2020		PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO			
PROCESSO:	6027.2019/0003234-5		SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE			
CONTRATADA:	MONTEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA		DEPARTAMENTO DE PARQUE E ÁREAS VERDES			
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE OBRA E OUTROS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA IMPLANTACÃO DO PARQUE PARAISÓPOLIS		MEMÓRIA DE CÁLCULO			
LOCAL:						
ATA R.P. N.º:	003/SVMA/2019					
CÓDIGO ITEM	Descrição	UN	SUPRESSÃO	REDUÇÃO	EXTENSÃO	INCLUSÃO
	INCLUSÃO = 0,00					
17-01-81	FV.14 - MURETA DE ARRIMO EM BLOCOS DE CONCRETO H=1,00M - CHAPISCADO DESCRÇÃO TOTAL = 374,57 CONTRATUAL = 194,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 180,57 INCLUSÃO = 0,00 180,57	M	0,00	0,00	180,57	0,00
17-01-90	GRADIL DE FERRO GALVANIZADO ELETROFUNDIDO - BARRA 25X2MM - MALHA 65X132MM - MONTANTE COM DISTÂNCIA DE 1650MM - SEM PINTURA DESCRÇÃO TOTAL = 0,00 CONTRATUAL = 1,20 SUPRESSÃO = -1,20 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 0,00 1,20	M2	-1,20	0,00	0,00	0,00
17-01-91	GRADIL DE FERRO GALVANIZADO ELETROFUNDIDO - BARRA 25X2MM - MALHA 65X132MM - MONTANTE COM DISTÂNCIA DE 1650MM - COM PINTURA DESCRÇÃO TOTAL = 168,15 CONTRATUAL = 2,15 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 166,00 INCLUSÃO = 0,00 166,00	M2	0,00	0,00	166,00	0,00
17-02-45	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=30MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA DESCRÇÃO TOTAL = 269,01 CONTRATUAL = 110,92 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 158,09 INCLUSÃO = 0,00 158,09	M3	0,00	0,00	158,09	0,00
17-02-50	GUIA DE CONCRETO RETA OU CURVA, TIPO PMSF DESCRÇÃO TOTAL = 0,00 CONTRATUAL = 35,00 SUPRESSÃO = -35,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 0,00 35,00	M	-35,00	0,00	0,00	0,00
47-25-06	17.B.506 - ALUGUEL DE CONTAINER TIPO ESCRITÓRIO (MÊS) - EDIF DESCRÇÃO TOTAL = 7,00 CONTRATUAL = 10,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = -3,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 0,00 -3,00	MÊS	0,00	-3,00	0,00	0,00
47-25-07	17.B.507 - ALUGUEL CONTAINER TIPO SANITÁRIO (4 BACIAS/1 LAVATÓ MICT/4 CHUV) - EDIF DESCRÇÃO TOTAL = 7,00 CONTRATUAL = 10,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = -3,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 0,00 -3,00	MÊS	0,00	-3,00	0,00	0,00
50-20-26	20.B.026 - VIGIA DE CANTEIRO DE OBRA - NOTURNO DESCRÇÃO TOTAL = 5.208,00 CONTRATUAL = 3.360,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 1.848,00 INCLUSÃO = 0,00 1.848,00	H	0,00	0,00	1.848,00	0,00
55-16-00	51600 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GUIAS PARA JARDIM 7 X 11 X 100CM (IE-3) DESCRÇÃO TOTAL = 55,73 CONTRATUAL = 450,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = -394,27 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 0,00 -394,27	M	0,00	-394,27	0,00	0,00
62-12-00	121200 - ENCARREGADO DESCRÇÃO TOTAL = 2.268,00 CONTRATUAL = 1.600,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 668,00 INCLUSÃO = 0,00 668,00	H	0,00	0,00	668,00	0,00
31-21-04	01.B.104 - TAXA PARA DISPOSIÇÃO DE MATERIAL EM BOTA FORA LICENCIADO PELA CETESB (EDIF) DESCRÇÃO TOTAL = 1.653,70 CONTRATUAL = 0,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 1.653,70 1.653,70	M3	0,00	0,00	0,00	1.653,70
03-03-30	BOMBEAMENTO DE CONCRETO DESCRÇÃO TOTAL = 268,09 CONTRATUAL = 0,00 SUPRESSÃO = 0,00	M3	0,00	0,00	0,00	268,09



CONTRATO:	009/SVMA/2020		PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO				
PROCESSO:	6027.2019/0003234-5		SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE				
CONTRATADA:	MONTEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA		DEPARTAMENTO DE PARQUE E ÁREAS VERDES				
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE OBRA E OUTROS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA IMPLANTACÃO DO PARQUE PARAISÓPOLIS		MEMÓRIA DE CÁLCULO				
LOCAL:							
ATA R.P. N.º:	003/SVMA/2019						
CÓDIGO ITEM	Descrição		UN	SUPRESSÃO	REDUÇÃO	EXTENSÃO	INCLUSÃO
		REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 268,09					
	268,00						
11-04-00	CAMINHÃO CARGA SECA CAPACIDADE 8TON COM GUINDASTE DESCRIÇÃO	TOTAL = 88,00 CONTRATUAL = 0,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 88,00	H	0,00	0,00	0,00	88,00
	88,00						
18-16-06	ALONGADOR COM 3 ALTURAS CONJUGADO DESCRIÇÃO	TOTAL = #N/D CONTRATUAL = #N/D SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 1,00	UN	0,00	0,00	0,00	1,00
	1,00						
18-16-01	SURF DUPLO CONJUGADO (EXERCITADOR PARA IDOSOS) DESCRIÇÃO	TOTAL = 1,00 CONTRATUAL = 0,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 1,00	UN	0,00	0,00	0,00	1,00
	1,00						
10-11-86	HV.22 - CANALETA DE ALVENARIA PARA GRELHA OU TAMPA DE CONCRETO L=30CM DESCRIÇÃO	TOTAL = 200,00 CONTRATUAL = 0,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 200,00	M	0,00	0,00	0,00	200,00
	200,00						
10-12-80	TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 30CM DESCRIÇÃO	TOTAL = 55,00 CONTRATUAL = 0,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 55,00	M	0,00	0,00	0,00	55,00
	55,00						
10-12-81	TUBO DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 40CM DESCRIÇÃO	TOTAL = 54,00 CONTRATUAL = 0,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 54,00	M	0,00	0,00	0,00	54,00
	54,00						
01-04-26	TUBO PVC PERFURADO PARA DRENAGEM - DIÂMETRO 4" (100MM) DESCRIÇÃO	TOTAL = 248,00 CONTRATUAL = 0,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 248,00	M	0,00	0,00	0,00	248,00
	248,00						
01-04-75	MANTA GEOTÉXIL DESCRIÇÃO	TOTAL = 496,00 CONTRATUAL = 0,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 496,00	M2	0,00	0,00	0,00	496,00
	496,00						
08-01-45	PA.16 - PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, VENEZIANA - ABRIR, 1 FOLHA DESCRIÇÃO	TOTAL = 2,18 CONTRATUAL = 0,00 SUPRESSÃO = 0,00 REDUÇÃO = 0,00 EXTENSÃO = 0,00 INCLUSÃO = 2,18	M2	0,00	0,00	0,00	2,18
	2,18						



MONTEIRO ENGENHARIA E  
ARQUITETURA LTDA  
CNPJ: 14.013.629/0001-80

GILMAR MONTEIRO DE  
PINHO:06745063832

Assinado de forma digital por GILMAR  
MONTEIRO DE PINHO:06745063832  
Dados: 2021.06.01 16:24:26 -03'00'

**TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 080/SVMA/2021**

**CONTRATO Nº 054/SVMA/2020**

**PROCESSO: 6027.2019/0011570-4**

**MODALIDADE: CONVITE Nº 003/SVMA/2020**

**OBJETO:** Contratação de Serviços para a Revitalização do Parque Zilda Natel, nos termos do Anexo II, parte integrante do edital.

**CONTRATANTE:** PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SVMA - CNPJ 74.118.514/0001-82.

**CONTRATADA:** DEKTON ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. – CNPJ: 06.297.348/001-79

**OBJETO DO ADITAMENTO:** Alteração de Escopo, acrescendo R\$25.362,80( vinte e cinco mil, trezentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos) ao valor atual do contrato, perfazendo novo valor de R\$ 226.043,60(duzentos e vinte seis mil, quarenta e três reais e sessenta centavos), conforme planilhas de ajustes sob SEIs nºs [044155489](#) e [044155577](#).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 86.27.18.541.3005.1.703.4.4.90.51.00.03

**NOTA DE EMPENHO:** 41.846/2.021

Pelo presente Instrumento de um lado a Municipalidade de São Paulo, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ nº74.118.514/0001-82**, com sede nesta Capital à Rua do Paraíso, nº 387 - Paraíso – São Paulo - SP, CEP: 04103-000, neste ato, representada pelo Senhor Secretário **EDUARDO DE CASTRO**, adiante designada simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **DEKTON ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.**, com sede na Rua Aimberê, nº 108 – Conjunto 02 – Perdizes – São Paulo – SP – CEP: 05018-011, Fone/Fax: (11)3801-1646 – e-mail: [dekton@dekton.eng.br](mailto:dekton@dekton.eng.br), inscrita no **Cadastro de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob nº 06.297.348/0001-79** neste ato representado pelo(a) Senhor(a) **JULIO CESAR DUQUE DA CRUZ**, Sócio Diretor, portador da Cédula de Identidade – RG nº 30.717.603-4 – SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 283.909.748-60, adiante designada apenas **CONTRATADA** de acordo com o despacho autorizatório exarado sob SEI nº **044584433**, publicado no DOC do dia 25/05/2021, à

